
 
POSUDEK VEDOUCÍHO RIGORÓZNÍ PRÁCE 

 
 
Jméno autora: Mgr. Martin Novotný 
Téma práce: Problematika převodních cen  
Rozsah práce: 186413 znaků 
Datum odevzdání 
práce: 

19.04.2022 

 
 
 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Mgr. Martin Novotný (dále též jen „autor“) si zvolil za téma své rigorózní práce bezesporu 
významné téma, které představuje jednu ze zcela stěžejních zásad daňového práva. Jde o téma 
primárně teoretické, jehož zpracování je nicméně obtížné, neboť vyžaduje identifikaci a analýzu 
reflexe v řadě právních institutů. O to více lze uvítat, že autor téma představuje i v jeho 
praktických a velmi aktuálních aspektech, zejména v diskutované otázce stanovení převodních 
cen – transfer pricingu u korporátních struktur. Jde o téma, které se týká nejen práva finančního, 
ale zasahuje svým rozsahem též do soukromoprávní sféry. I sám autor klasifikuje některé 
instituty práva občanského, práva finančního.  

Autor ve své práci postupoval vždy v souladu s pokyny konzultanta a toto téma zpracoval velmi 
komplexně a podrobně. 

 
 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a 

použité metody 
 
Jak už napovídá seznam citované literatury a v ní uvedené knižní publikace, časopisecké články 
a internetové zdroje, neomezil se autor pouze na právní předpisy, ale čerpal i z jiné odborné 
literatury a z odborných článků. Při zpracování své práce neopomněl zmínit i ustálenou soudní 
judikaturu včetně judikatury soudu Ústavního. Citace jsou v práci uváděny na správných 
místech, a to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností. Metody, které autor 
používá, jsou deskripce, porovnání a abstrakce a dále v praktické části potom metody 
porovnání, dedukce a syntézy. 
 
Z práce je patrné, že se autor v  dané problematice velmi dobře orientuje. 
 
 

3. Formální a systematické členění práce 
 
Text celé rigorózní práce  je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé 
pasáže na sebe systematicky navazují.  
 
Vnitřní členění je v souladu s klasickými doktrinálními přístupy.  
 
Celá rigorózní práce je rozdělená na úvod a pět kapitol.  
 
V úvodu se autor zabývá úvahou, proč si zvolil za téma své rigorózní práce problematiku 
převodních cen. Zároveň uvádí, že se jedná o komplexní problematiku, která přesahuje spojení 
více oblastí, které považuje za zajímavé a která spadá nejen do práva finančního, resp. 
daňového, ale i práva občanského. Hlavním cílem práce je určit a podrobně prozkoumat 



možnosti zneužití daňových korporátních struktur při ovlivňování daně z příjmů právnických 
osob. Autor ve své práci upozornil i na závažnou skutečnost, že mezinárodní daňové plánování 
stále více nabývá na agresivitě, využívá mezer v jednotlivých mezinárodních právních úpravách 
až po záměrné obcházení zákonných pravidel a využívání nelegálních praktik. Účelem rigorózní 
práce je poté podat přehled o daňových povinnostech souvisejících s nastavením struktur 
podnikání a zamyslet se nad vhodností aktuální úpravy a jejím možným vývojem do budoucna. 
Práce představuje teoretický rámec, především vysvětlení základních pojmů týkajících se 
převodních cen a nejdůležitějších limitů při jejich nastavení. Tato část rovněž zahrnuje 
doporučení předložené především organizací OECD, která má za cíl odstranit části právních 
úprav, které umožňují přesouvání zisků mezi subjekty nebo mají za cíl vyplnit mezery v těchto 
právních předpisech, které to umožňují nebo které umožňují využití daňových úlev v 
neodůvodněných případech.  
 
V první kapitole se zabývá autor základními pojmy, které jsou potřebné pro pochopení 
problematiky.  
 
V druhé kapitole se zabývá rozborem právní úpravy převodních cen, metodami stanovení  a 
objasněním důležitosti správného nastavení těchto cen.  

 
Ve třetí kapitole nazvané Dokumentace se autor věnuje základní dokumentaci – Master file a 
Local file včetně praktických doporučení pro řádné stanovení   převodních cen.  
 
V této kapitole se potom autor dále věnuje tvorbě dokumentace k převodním cenám, její 
důležitosti z hlediska prokázání obvyklosti cen v místě a časem sjednaných mezi ekonomicky či 
personálně propojenými osobami. Toto vše demonstruje na praktickém případu Maersk   

 
V kapitole čtvrté analyzuje autor dosavadní judikaturu.  
 
V závěru autor zdůraznil důležitost problematiky převodních cen. Shrnul, že problematika 
převodních cen není striktně upravena jen právními předpisy, ale že významné místo zaujímají 
nezávislé dokumenty a směrnice, doporučení a stanoviska, jakož i judikatura.  

 

 
4. Vyjádření k práci 

 
Rigorózní práci hodnotím jako velmi dobře zpracovanou. Autor se nezabýval pouze daňovou 
problematikou, ale do této tématiky velice dobře zapojil i hlediska z jiných oborů práva. Zvlášť 
oceňuji stať hodnotící právní úpravu a rozhodovací soudní praxi. Autorovi se podařilo 
vypracovat kvalitní analytické pojednání. Celkově lze uvést, že se autor se velmi dobře orientuje 
v dané problematice a práci hodnotím velmi kladně.  
 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 
Splnění cíle práce Z hlediska úkolu, který jsem vytyčil, jsem s naplněním 

cíle spokojen. 
Samostatnost při zpracování 
tématu 

Autor přistoupil k danému tématu samostatně a veškeré 
informace, které uvedl ve své práci, nezískal pouze 
konzultací s konsultantem, ale čerpal i z právních 
předpisů, z doporučené literatury, judikatury i z ostatních 
zdrojů. 

Logická stavba práce Rigorózní práce je ze systematického hlediska členěna 
velmi vhodným způsobem. 

Práce s literaturou (využití Autor, jak jsem uvedl, nepracoval pouze s odbornou 



cizojazyčné literatury) včetně 
citací  

literaturou, ale i s dalšími prameny jak uvedeno výše. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Hloubka provedené analýzy je dostatečná. Autor se 
velmi podrobně zabýval jednotlivými instituty jak 
uvedeno v shora.   

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Rigorózní práci hodnotím jako velmi zdařilou. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je 
čtivá a srozumitelná. Nezatěžují ji přitom žádné zásadní 
gramatické chyby. S právní terminologií autor pracuje 
správně. 

 
 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 
Při ústní obhajobě by se měl autor zaměřit na tuto otázku: 
 
Jak hodnotí Směrnici Rady 2011/96/EU ze dne 30. listopadu 2011 o společném systému zdanění 
mateřských a dceřiných společností z různých členských států z hlediska daňových příjmů do 
veřejných rozpočtů České republiky.  
 
 
 
Doporučení / nedoporučení práce 
k obhajobě 

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost 
při zpracovávání aktuálního tématu, jako i jeho 
schopnost orientovat se v zákonné úpravě, odborné 
literatuře i judikatuře včetně cizojazyčných zdrojů. 
Autor předložil zdařilou analýzu zvolené 
problematiky včetně jejích aktuálních aspektů a 
vlastních kritických poznámek. Z toho důvodu 
doporučuji práci k ústní obhajobě. 

 
 
 
V Praze dne 22. května 2022 
 

_________________________ 
JUDr. Petr Novotný, Ph.D 


